fundamental adalah nilai-nilai yang mendapat
penekanan dalam al-Qur’an secara berulang-
ulang dan memang ada bukti yang kuat bahwa
itu termasuk ajaran al-Qur’an. Nilai-nilai ini
sebenarnya telah disinggung pembahasannya
oleh para ulama masa lalu, misalnya al-Ghazālī
(w. 505 H/1111 M) yang menyebutnya sebagai
kulliyāt (lima nilai universal: perlindungan
jiwa [ḥifẓ al-nafs], perlindungan harta [ḥifẓ al-
māl], perlindungan akal pikiran [ḥifẓ al-‘aql],
perlindungan keturunan [ḥifẓ al-nasl], dan
perlindungan agama [ḥifẓ al-dīn]).

11 Banyak pendapat mengenai apa yang dimaksud
dengan sab’ah aḥruf, sebuah istilah yang berawal
dari hadis. Memaknai sab’ah ahruf dengan qira’āt
sab’ hanyalah salah satu pendapat dari puluhan
pendapat yang ada. Wawan Djunaedi mengutip
pendapat Abū Ḥātim bin Ḥibbān (w. 354 H/965
M) yang mengatakan ada sekitar 35 pendapat atau
40 pendapat menurut al-Suyūthī (w. 991 H/1583
M) terkait dengan penafsiran sab’ah aḥruf. Lihat
Wawan Djunaedi, Sejarah Qira’at al-Qur’an di
Nusantara (Jakarta: Pustaka STAINU, 2008), hlm.
26.

ajaran Islam secara umum, dengan konteks
yang mengitarinya. Di sinilah pendekatan
kontekstualis yang ditawarkan Saeed
menemukan pijakan historisnya.

Al-Qur’an
menganjurkan agar orang-orang yang mampu
untuk memberikan bantuan, misalnya dengan
memberi pinjaman, namun tidak boleh
dengan cara riba, yakni kalau debitur tidak
bisa membayar hutang tepat waktu, maka
pihak kreditur tidak boleh melipatgandakan
atau menambah jumlah pinjaman pokok.

Sekali lagi, Saeed dengan berlandaskan
pada sejumlah riwayat, terutama dari al-
Ṭabarī (w. 310 H/923 M), menyimpulkan
bahwa tambahan pembayaran hutang dari
pinjaman pokok adalah disebabkan debitur
tidak mampu melunasi hutang tepat waktu.
Jadi, ketika terjadi akad, kreditur tidak
mensyaratkan debitur melunasi hutang
dengan ada lebihan. Pendapat ini berbeda
dengan pandangan dari Jaṣṣaṣ (w. 980 M),
seorang ahli fikih madzhab Hanafi. Ulama
yang disebutkan terakhir ini berpendapat
bahwa tambahan atas pinjaman pokok
disyaratkan pada saat terjadi akad. Namun,

26 Saeed, Menyoal, hlm. 27.

pendapat Jaṣṣas ini, menurut Saeed, tidak
didukung alasan historis.27

Ayat yang terakhir turun membicarakan
riba adalah Q.S al-Baqarah (2): 275- 278.
Ayat ini turun pada akhir masa kenabian.
Diperkirakan ayat ini turun pada tahun 8 H.
Pengertian riba pada ayat ini tidak berbeda
dari ayat-ayat sebelumnya. Dalam hal ini, Saeed
mengutip pendapat al-Ṭabarī (w. 310 H/923
M), al-Zamakhsharī (w. 538 H/1144 M) dan Ibn
Kathīr (w. 744 H/1373 M). Muḥammad Rashīd
Riḍā (w. 1935), seperti dituturkan Saeed,
berpendapat bahwa adanya artikel al pada kata
ribā dalam ayat ini menunjukkan bahwa istilah
riba telah dikenal luas oleh masyarakat Arab.